
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BERNATE TICINO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza della Pace snc – 20010 Bernate Ticino 
 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
Tel 02/9754002 – Fax 02/9754940 

Email: ragioneria@comune.bernateticino.mi.it  
segreteria@comune.bernateticino.mi.it 

PEC: bernateticino@legalmail.it 
 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 

NUMERO  48/AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA
 DEL 02/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: : ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER 
LIQUIDAZIONE MENSILE IVA A CARICO DEL COMUNE E 
RIVERSAMENTO IVA SPLIT PAYMENT ALL'AGENZIA 
DELL'ENTRATE - PERIODO 01/06- 30/06/2024. 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ragioneria@comune.bernateticino.mi.it
mailto:segreteria@comune.bernateticino.mi.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Numero 48/AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA del 02/07/2024 

Oggetto: : ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LIQUIDAZIONE MENSILE IVA A CARICO 

DEL COMUNE E RIVERSAMENTO IVA SPLIT PAYMENT ALL'AGENZIA DELL'ENTRATE - 

PERIODO 01/06- 30/06/2024. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile dell’area amministrativa e finanziaria emesso 
in data 04.07.2024 prot. 4919 – dal sindaco del Comune di Bernate Ticino; 
 
 VISTI:  
 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresi gli atti di impegni di spesa; 
  
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 2000 relativo alle responsabilità dei Dirigenti; - lo Statuto 
Comunale;  
 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 
- C.C. n. 19 del 21.07.2023 di approvazione dello schema DUPS (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato) 2024-2026;  
 
- C.C. n. 33 del 29.12.2023 di approvazione dell’aggiornamento dello schema DUPS (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) 2024-2026;  
 
- C.C. n. 34 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 
- G.C. n. 1 del 02.01.2024 di approvazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026; 
 
 - G.C. n. 11 del 26.01.2024 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-
2026; 
 
- C.C. n. 11 del 29.04.2024 di approvazione del rendiconto della gestione anno 2023; 
 
- l’art. 163 del D.lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO che negli Enti privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di 
Posizione organizzativa; 

 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 
 
PREMESSO che il Comune è tenuto mensilmente a pagare l’Iva sulle operazioni effettuate nonché a 
riversare l’Iva trattenuta ai fornitori per il meccanismo dello Split Payment così come stabilito dalla Legge 
190/2014 e che gli importi risultanti sono da riversare all’Agenzia dell’Entrate entro il 16 del mese 
successivo; 
 
CONSIDERATO che nel periodo dal 01/06 – 30/06/2024 è stata introitata al capitolo d’entrata 
6010 una somma complessiva di € 4.136,35 quale importo relativo all’Iva Split da riversare 
all’Agenzia dell’Entrate; 
 
DATO ATTO che è necessario assumere specifici impegni di spesa relativi anche all’Iva a debito dell’Ente 
risultante nel medesimo periodo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni 
di cui all’art. 147- bis del D.lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2) di aver incassato nel periodo 01/06 – 30/06/2024 la somma di €. 4.136,35 al Cap. 6010;  
 

3) di impegnare e imputare la spesa per la liquidazione dell’iva del mese di Giugno a carico dei 
seguenti Capitoli 1348 – 1418 – 1903 – 1460 come da allegato impegno - del corrente 
Bilancio Unico Triennale 2024/2026 - esigibilità 2024 - in favore dell’Agenzia dell’Entrate;  
 

4) di impegnare e imputare la spesa per il riversamento della somma incassata al capitolo 6010 
al capitolo 5010 - come da allegato impegno- del corrente Bilancio Unico Triennale 
2024/2026 - esigibilità 2024 - in favore dell’Agenzia dell’Entrate 
 

5) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di disporre la trasmissione della presente al servizio 
finanziario per il visto di cui all’art. 183, comma 7 del medesimo decreto, dandone 
comunicazione al soggetto interessato. 

 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                  Firmato digitalmente 
         F.to:           STEFANI MARA


